	પરિશિષ્ટ- ૧

	GAS 4 અંતર્ગત જૂનાગઢ જીલ્લામાં આવેલ કઠિન અધ્યાપન નિષ્પતિ ક્રમ તથા વિધાન

	GAS-4                                                      STD-4                      

	 
	હેતુ
	પ્રશ્ન પ્રકાર

	પ્રશ્ન ક્રમ
	એકમ ક્રમ
	LOC  ક્રમ 
	LOC વિધાન
	જ્ઞાન
	સમજ
	ઉપયોજન
	કૌશલ્ય
	સરળ
	મધ્યમ
	કઠિન

	11
	જાહેરાત
	G409
	પ્રકીર્ણ લખાણ, છૂટાછવાયા, જાહેરાત બોર્ડ વગેરે લખાણને વાંચીને સમજી શકે છે. 
	√
	 
	 
	 
	√
	 
	 

	12
	જાહેરાત
	G409
	પ્રકીર્ણ લખાણ, છૂટાછવાયા, જાહેરાત બોર્ડ વગેરે લખાણને વાંચીને સમજી શકે છે. 
	 
	 
	√
	 
	 
	√
	 

	24
	4
	M410.3
	મિનિટ, કલાક, દિવસ, અઠવાડિયું, માસ અને વર્ષની સમજ સમયના સંદર્ભમાં ધરાવે છે. 
	 
	 
	√
	 
	 
	√
	 

	27
	6
	M401.12
	પોતાના હિસાબની રોજનીશી બનાવે છે.
	 
	 
	√
	 
	 
	√
	 

	30
	7
	M406.11
	ગુંજાશના વ્યવહારું કોયડા ઉકેલે છે.
	 
	 
	√
	 
	 
	 
	√

	36
	5
	EV404
	મોટાં કે નાના સમૂહમાં રહેતાં પ્રાણીઓ (દા.ત. કીડી, માખી, હાથી વગેરે) અને માળા બાંધતાં પક્ષીઓના વર્તનોને તેમજ જન્મ, લગ્ન અને સ્થળાંતરને કારણે કુટુંબમાં થતા ફેરફારોને સમજાવે છે.
	
	 
	 
	 
	 
	
	 

	44
	8
	EV412
	સાઇનબોર્ડ, પોસ્ટર, નાણું (નોટ/સિક્કા), 
રેલવે ટિકિટ, સમયપત્રક વગેરે માહિતીનો ઉપયોગ કરે છે.  
	 
	 
	 
	
	
	 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	GAS-4                  STD-  6               

	 
	 
	હેતુ
	પ્રશ્નપ્રકાર

	પ્રશ્ન ક્રમ
	એકમ ક્રમ
	LOC ક્રમ
	LOC વિધાન
	જ્ઞાન
	સમજ
	ઉપયોજન 
	કૌશલ્ય
	સરળ
	મધ્યમ
	કઠીન

	1
	ગદ્ય ફકરો 
	G611
	પાઠ્યપુસ્તક અને વાંચેલી કે સાંભળેલી, જોયેલી  સામગ્રીમાંથી માહિતી મેળવવા શા માટે ?, કેવી રીતે ? જેવા પ્રશ્નો પૂછી કાર્યકારણ સંબંધો તારવી જવાબ આપે છે .ઉકેલ મેળવે છે.
	 
	 
	સમજ 
	સરળ 
	 
	 
	 

	5
	બિલ
	G617
	બિલ,રિસીપ્ટ,રેપર,રિપોર્ટ,જાહેરાત વગેરેમાં આપેલ માહિતી સમજે છે અને ઉપયોગ કરે છે.
	 
	 
	જ્ઞાન 
	સરળ 
	 
	 
	 

	7
	બિલ
	G617
	બિલ,રિસીપ્ટ,રેપર,રિપોર્ટ,જાહેરાત વગેરેમાં આપેલ માહિતી સમજે છે અને ઉપયોગ કરે છે.
	
	 
	સમજ 
	મધ્યમ 
	 
	 
	 

	13
	વ્યાકરણ 
	G619
	ઉચ્ચારણ,વિરામ સંજ્ઞા,નામપદ,ક્રિયાપદ,વિશેષણ, જોડણી રુઢિપ્રયોગો, સમાનાર્થી, વિરુદ્ધાર્થી વગેરે જેવા વ્યાવહારિક વ્યાકરણ જાણે છે અને તેનો ઉપયોગકારે છે.
	 
	 
	ઉપયોજન 
	કઠિન 
	 
	 
	 

	16
	1
	M619.5
	કરોડ સુધીની સંખ્યાઓ સમજે છે. તેમજ વાચન અને લેખન કરે છે.
	 
	1
	 
	 
	1
	 
	 

	17
	1
	M619.7
	આસન્ન મૂલ્ય દ્વારા નજીકના દસનો/ સોનો/ હજારનો અંદાજ કાઢે છે.
	 
	 
	1
	 
	 
	1
	 

	20
	3
	M602.5 
	આપેલ સંખ્યાના અવિભાજ્ય અવયવ શોધે છે.
	 
	1
	 
	 
	 
	1
	 

	26
	6
	M604.2
	સંખ્યારેખાની મદદથી પૂર્ણાંક સંખ્યાઓના સરવાળા કરે છે. 
	 
	 
	1
	 
	 
	1
	 

	27
	6
	M604.1 
	પૂર્ણાંક સંખ્યાઓ વિશે જણાવે છે. 
	 
	 
	1
	 
	 
	1
	 

	28
	7
	M605.9 
	અપૂર્ણાંકોના સરવાળા બાદબાકી કરે છે.
	 
	 
	1
	 
	 
	 
	1

	29
	7
	M605.4 
	આપેલા અપૂર્ણાંકના સમઅપૂર્ણાંક આપે છે.
	 
	1
	 
	 
	1
	 
	 

	30
	7
	M605.2 
	સંખ્યારેખા પર અપૂર્ણાંક સંખ્યાને દર્શાવે છે. 
	 
	 
	 
	1
	 
	1
	 

	41
	7
	6.03
	અવલોકી શકાય તેવા ગુણધર્મનાં આધારે વસ્તુ, સજીવ અને પ્રક્રિયાનું વર્ગીકરણ કરી શકે છે. 
	 
	1
	 
	 
	1
	 
	 

	42
	7
	6.06
	પ્રક્રિયા અને ઘટનાઓને વર્ણવે / સમજાવે છે. 
	 
	1
	 
	 
	 
	1
	 

	46
	1
	SS609
	ઐતિહાસિક તથા સાહિત્યિક સ્રોતોને ઓળખી ઈતિહાસના પુનર્ગઠન માટે વિવિધ સ્રોતોના ઉપયોગનું વર્ણન કરે છે. 
	 
	√
	 
	 
	√
	 
	 

	49
	4
	SS612 
	મહત્વના રાજ્યો તથા રાજવંશોના નોંધપાત્ર યોગદાનની યાદી બનાવે છે. દા.ત., મહાજન પદોની શાસન વ્યવસ્થા, અશોકના શિલાલેખો, ગુપ્તવંશના સિક્કાઓ, પલ્લવ વંશના રથમંદિરો વગેરે.. 
	 
	√
	 
	 
	 
	√
	 

	52
	9
	SS603
	દિવસ-રાત અને ઋતુઓનું પરિવર્તન દર્શાવે છે. 
	√
	 
	 
	 
	√
	 
	 

	53
	10
	SS605
	પૃથ્વીના ગોળા અને વિશ્વના નકશા પર અક્ષાંશ-રેખાંશ, ધૃવો, વૃત્તો, આવરણો, ભારતના પાડોશી દેશો, ભારતના રાજ્યો, કેન્દ્રશાસિત પ્રદેશો વગેરે દર્શાવે છે.  
	 
	 
	√
	 
	 
	√
	 

	54
	10
	SS605
	પૃથ્વીના ગોળા અને વિશ્વના નકશા પર અક્ષાંશ-રેખાંશ, ધૃવો, વૃત્તો, આવરણો, ભારતના પાડોશી દેશો, ભારતના રાજ્યો, કેન્દ્રશાસિત પ્રદેશો વગેરે દર્શાવે છે.  
	 
	 
	 
	√
	 
	 
	√

	60
	9
	SS603
	દિવસ-રાત અને ઋતુઓનું પરિવર્તન દર્શાવે છે. 
	 
	√
	 
	 
	 
	√
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	GAS-4                                                      STD-7                      

	 
	હેતુ
	પ્રશ્ન પ્રકાર

	પ્રશ્ન ક્રમ
	એકમ ક્રમ
	LOC  ક્રમ 
	LOC વિધાન
	જ્ઞાન
	સમજ
	ઉપયોજન
	કૌશલ્ય
	સરળ
	મધ્યમ
	કઠિન

	11
	કવિતા આધારિત પ્રશ્ન
	G715
	કાવ્ય મુખપાઠ, કાવ્ય પૂર્તિ, વિચાર વિસ્તાર, સૂક્તિ, કહેવતો સમજે છે અને લખે છે.
	√
	 
	 
	 
	√
	 
	 

	12
	વ્યાકરણ આધારિત પ્રશ્ન
	G719
	સમાનાર્થી શબ્દો,  વિરુદ્ધાર્થી શબ્દો,  વચન,  કાળ,  વાકયના પ્રકાર,  સંજ્ઞા વિશેષણ,  વિરામચિહનો,  જોડણી સહિત વ્યાવહારિક વ્યાકરણ જાણે છે. અને તેનો ઉપયોગ કરે છે. 
	 
	 
	√
	 
	 
	√
	 

	15
	વ્યાકરણ આધારિત પ્રશ્ન
	G719
	સમાનાર્થી શબ્દો,  વિરુદ્ધાર્થી શબ્દો,  વચન,  કાળ,  વાકયના પ્રકાર,  સંજ્ઞા વિશેષણ,  વિરામચિહનો,  જોડણી સહિત વ્યાવહારિક વ્યાકરણ જાણે છે. અને તેનો ઉપયોગ કરે છે. 
	 
	 
	 
	√
	 
	√
	 

	20
	2
	M703.8 
	દશાંશ સંખ્યાના પૂર્ણ સંખ્યા અને દશાંશ સંખ્યા વડે ભાગાકાર કરે છે.
	 
	1
	 
	 
	 
	1
	 

	23
	2
	M703.1 
	અપૂર્ણાંક સંખ્યાઓનો પૂર્ણ સંખ્યા સાથે ગુણાકાર કરે છે.
	 
	 
	1
	 
	 
	 
	1

	24
	3
	M718.4
	 આપેલ માહિતી પરથી મધ્યસ્થ શોધે છે.
	 
	 
	1
	 
	 
	1
	 

	25
	4
	M706.3
	આપેલ સમીકરણનો ઉકેલ શોધે છે.
	 
	 
	 
	1
	 
	 
	1

	26
	5
	M711
	ખૂણાઓના ગુણધર્મોને આધારે વર્ગીકરણ કરી શકે છે. (જેમકે, રૈખિક જોડના ખૂણા, પૂરકકોણ, કોટિકોણ, આસન્નકોણ અને અભિકોણ) તથા એક ખૂણાનું માપ આપેલ હોય તે પરથી અન્ય ખૂણાનું માપ શોધે છે.
	 
	 
	 
	1
	 
	 
	1

	27
	5
	M711.1 
	આપેલ આકૃતિમાં વિવિધ ખૂણાઓની જોડને ઓળખે છે.
	 
	 
	1
	 
	 
	1
	 

	28
	6
	M713.1 
	ત્રિકોણના બહિષ્કોણના  ગુણધર્મની મદદથી ખૂણાના માપ શોધે છે. 
	 
	 
	 
	1
	1
	 
	 

	30
	7
	M714 
	ત્રિકોણની આપેલી માહિતી પરથી તેમની એકરૂપતા વિષે જણાવે છે.     ( બાબબા, બાખુબા, ખુબાખુ, કાકબા)
	 
	 
	1
	 
	 
	1
	 

	33
	2
	SC706
	પ્રક્રિયા અને ઘટનાઓને સમજાવે છે. 
	 
	1
	 
	 
	 
	1
	 

	35
	3
	SC706
	પ્રક્રિયા અને ઘટનાઓને સમજાવે છે. 
	 
	 
	1
	 
	 
	1
	 

	36
	2
	SC701
	પદાર્થ અને સજીવો જેવા કે પ્રાણીજન્ય રેસા, દાંતના પ્રકાર, અરીસા અને લેન્સ વગેરેના દેખાવ,રચના, કાર્ય વગેરે જેવાં અવલોકનક્ષમ લક્ષણોના આધારે ઓળખે છે.
	 
	 
	1
	 
	 
	1
	 

	37
	4
	SC702
	પદાર્થ અને સજીવોને તેમના ગુણધર્મો,રચના અને કાર્યના આધારે જુદા પાડે છે. 
	 
	 
	1
	 
	1
	 
	 

	38
	4
	SC705
	પ્રક્રિયા અને ઘટનાને કારણો સાથે જોડે છે. 
	 
	1
	 
	 
	 
	1
	 

	39
	5
	SC702
	પદાર્થ અને સજીવોને તેમના ગુણધર્મો,રચના અને કાર્યના આધારે જુદા પાડે છે. 
	 
	 
	1
	 
	1
	 
	 

	40
	5
	SC706
	પ્રક્રિયા અને ઘટનાઓને સમજાવે છે. 
	 
	 
	 
	1
	 
	1
	 

	41
	6
	SC703
	પદાર્થો અને સજીવોને તેમના ગુણધર્મો / લાક્ષણિક્તાના આધારે વર્ગીકૃત કરે છે. 
	 
	1
	 
	 
	 
	1
	 

	44
	7,8
	SC706
	પ્રક્રિયા અને ઘટનાઓને સમજાવે છે. 
	1
	 
	 
	 
	 
	1
	 

	45
	8
	SC706
	પ્રક્રિયા અને ઘટનાઓને સમજાવે છે. 
	 
	 
	1
	 
	1
	 
	 

	47
	2
	SS718 
	જુદા-જુદા શાસકોની નીતિઓની સરખામણી કરે છે.
	 
	√
	 
	 
	 
	√
	 

	52
	12
	SS705
	 વાતાવરણની રચના અને માળખું સમજાવે છે.
	 
	√
	 
	 
	 
	 
	√

	54
	16
	SS725
	 સ્થાનિક સરકાર અને રાજ્ય સરકાર વચ્ચે તફાવત સમજે છે.
	 
	√
	 
	 
	 
	√
	 

	56
	10
	SS704
	વિવિધ પરિબળો/ઘટનાઓને કારણે રચાતાં ભૂમિ સ્વરૂપના નિર્માણનું વર્ણન કરે છે.
	 
	 
	√
	 
	 
	√
	 

	59
	12
	SS708
	 વનસ્પતિ અને પ્રાણીસૃષ્ટિમાં વિવિધતાનાં કારણો જાણે છે. (આબોહવા, જમીન સ્વરૂપ)
	 
	√
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